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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Бурное развитие информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ), происходящее в последние десятилетия,

привело к серьёзным преобразованиям в экономике. ИКТ являются основой

автоматизации производства, которая позволяет снизить операционные издержки

и повысить производительность труда. ИКТ являются также основой цифровой

трансформации, которая расширяет возможности граждан во влиянии на

общественное развитие. Однако слабо контролируемое распространение ИКТ

может привести и к негативным последствиям в виде роста киберпреступности,

сокращения занятости, вредного воздействия электромагнитного излучения на

здоровье людей.

Для использования всех преимуществ цифровой трансформации и снижения

рисков ее негативных последствий становится актуальной разработка стратегии

развития цифровой экономики на государственном уровне, которая должна быть

направлена на расширение внедрения цифровых технологий не только в

экономике, но и во взаимодействии между гражданами, бизнесом и государством.

Важность развития информационных технологий для Российской Федерации

подчеркнута в принятой в июле 2017 г. программе «Цифровая экономика России».

В ней обосновывается ключевая роль (ИКТ) в росте валового внутреннего продукта

(ВВП) страны, в повышении благосостояния и качества жизни граждан России, в

повышении конкурентоспособности страны на мировом рынке. В майском указе

Президента России (от 07.05.2018) в качестве одной из важнейших задач для

развития цифровой экономики ставится «создание устойчивой и безопасной

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры высокоскоростной

передачи, обработки и хранения больших объёмов данных, доступной для всех

организаций и домохозяйств»1..

1 Указ «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» - 07.05.18.
URL: http://kremlin.ru/events/president/news/57425 (дата обращения - 26.06.18).

http://kremlin.ru/events/president/news/57425
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Пандемия коронавируса, охватившая многие страны мира в начале 2020 г.,

еще в большей степени выявила важность развития ИКТ, которые смогли

обеспечить связь между людьми, своевременное их информирование о мерах

безопасности, позволили продолжать удаленную работу и функционирование

инфраструктуры. Цифровые технологии стали важным средством для повышения

устойчивости экономики и общества.

В Указе Президента Российской Федерации от 21.07.2020 была объявлена

Национальная цель «Цифровая трансформация», согласно которой к 2030 г.

ставилась задача достигнуть «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики,

увеличить в 4 раза по сравнению с 2019 г. вложения в отечественные решения в

сфере ИКТ, увеличить долю массовых социально значимых услуг, доступных в

электронном виде, до 95%.2

Все это делает особо актуальным исследование проблем развития ИКТ. в

частности, прогнозирование распространения новых информационных технологий

в России и за рубежом, выявление ключевых факторов распространения ИКТ,

количественную оценку их воздействия на скорость диффузии, на потенциал рынка

новых технологий, а также анализ эффективности затрат на ИКТ на повышение

уровня «цифровизации» экономики федеральных округов и отраслей экономики

России.

Теоретические и методологические основы исследования, степень

разработанности проблемы. Основу исследований по технологическому

прогнозированию составляют труды Мартино Дж. (Martino J.P.), Сахала Д. (Sahal

D.), Варшавского А.Е. и др. В этих работах предполагается, что технологические

системы развиваются по своим законам (законам «повышения идеальности»),

последовательно преодолевая этапы своего жизненного цикла, и эти этапы

описываются кривыми развития показателей эффективности данных

технологических систем. Другое направление исследований связано с

распространением новых технологий на рынке (работы Роджерса Э. (Rogers E.),

2 Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474 О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года
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Грилихеса Ц. (Griliches Z.), Мэнсфилда Э. (Mansfild E.), Басса Ф. (Bass F.),

Махайана В. (Mahajan V.), Мюллера Е. (Muller E.), Мида Н. (Meade N.), Ислама Т.

(Islam T.) и др.). В этих исследованиях изучаются каналы проникновения на рынок

новых технологий, процессов или товаров среди членов социальных систем.

Теоретические аспекты диффузии инноваций на современном этапе,

процессы трансфера технологий и их коммерциализации рассматриваются в

работах Голиченко О.Г., Секерина В.Д., Тихомировой О.Г., Айерста Ст. (Ayerst St.),

Стоки Н. (Stokey N.), Палма А. (Palm A.) и других авторов.

Проблемы, связанные с развитием ИКТ, исследуются в работах Бабурина

В.Л., Варшавского Л.Е., Земцова С.П., Делицына Л.Л., Щепиной И.Н., Фенга Г.Ч.

(Feng G.C.), Кима С. (Kim S.H.), Ли С. (Lee S.), Ли Д. (Lee D.), Лина (Lin M.-S.)

Турка Т. (Turk T.), Тркмана П. (Trkman P.), Золлы Дж. (Zolla G.A.) и других.

Различным аспектам развития цифровой экономики России и проблемам

измерения ее влияния на экономическое развитие посвящены работы Айвазяна

С.А., Афанасьева М.Ю., Кудрова А.В., Козырева А.Н,, Лугачева М.И,, Архиповой

М.Ю., Сиротина В.П., Нуреева Р.М., Карапаева О.В., Клейнера Г.Б., Дементьева

В.Е., Попова Д.В., Тинькова С.А. Региональные особенности инновационной

деятельности рассматриваются в работах Лысенковой М.А., Никоновой М.А.

Используемые в диссертации варианты моделей, называемые в физических

исследованиях моделями «реакция-диффузия» («reaction-diffusion» models), были

введены Фишером Р. (Fisher R.A.), Колмогоровым А.Н., Петровским И.Г.,

Пискуновым Н.С. для описания процессов диффузии популяции генов в

биологически активных средах. Свойства таких моделей изучались в работах

Мюррея Дж. (Murray J.D.), Свирежева Ю.М., Нидхэма Д. (Nidjkamp P.) и др. Для

описания различных социально-экономических процессов модели этого типа

использовались в работах Полтеровича В.М., Хенкина Г.М., Кендлера А. (Kandler

A.), Стила Дж. (Steele J.).

В отличие от приведенных выше работ в диссертации предлагается

системный подход к анализу диффузии новых технологий (на примере ИКТ),
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основанный на исследовании конкурирующих технологий и позволяющий с

помощью модификаций традиционных моделей диффузии построить сценарии

распространения ИКТ в зависимости от макроэкономических показателей для

регионов и стран с разным уровнем доходов населения. С использованием

пространственно-временных моделей получены оценки отставания разных стран и

федеральных округов (ФО) России от «полюсов роста».

Инструментальной основой диссертационного исследования являются

методы экономико-математического моделирования, эконометрического анализа.

Анализ данных и моделирование проводились с помощью MS Excel, EViews,

Statistica.

Цели и задачи диссертационного исследования:

Целью исследования является совершенствование моделирования диффузии

новых технологий на примере распространения ИКТ в федеральных округах и

отраслях экономики Российской Федерации, в отдельных странах и регионах с

помощью динамических и пространственно-временных моделей, анализ факторов,

влияющих на скорость и масштаб распространения ИКТ для обоснованной

разработки прогнозов.

Объектом исследования являются отрасли экономики и федеральные

округа Российской Федерации, регионы мира и группы стран, характеризующиеся

разным уровнем экономического развития.

Предметом исследования - показатели распространения новых ИКТ,

основные экономические показатели сектора ИКТ Российской Федерации, ее

отраслей экономики и федеральных округов, а также развитых и развивающихся

стран мира.

При этом поставлены следующие задачи:

разработать индекс «цифровизации» для отраслей и федеральных округов

(ФО) Российской Федерации с целью исследования эффективности затрат на ИКТ,

выявить взаимосвязь между затратами на ИКТ и индексом «цифровизации»;

7

разработать модификации существующих моделей диффузии с учетом

макроэкономических факторов и технико-экономических характеристик новых

технологий, построить на их основе прогноз распространения отдельных

технологий на краткосрочный период;

определить факторы, влияющие на скорость и масштаб распространения

новых информационных технологий, и произвести их количественную оценку;

исследовать свойства и обосновать возможность применения

пространственно-временных моделей для описания диффузии ИКТ во времени и

пространстве;

построить приближенное решение для пространственно-временной модели,

в которой динамическая составляющая описывается нелинейной функцией, а в

качестве «пространственной» характеристики процесса диффузии

рассматриваются различные социально-экономические показатели стран и

регионов;

с помощью построенного приближенного решения выявить ключевые

факторы, влияющие на скорость и масштаб распространения ИКТ по ФО РФ,

странам одного региона и странам с разным уровнем доходов населения.

Область исследования


[…]


величина логарифма ВВП на душу населения группы стран, млн долл., в

постоянных ценах 2017 г.

Наибольшая абсолютная скорость волны c для рассмотренных групп стран

была получена для диффузии мобильной связи (0,268), что свидетельствует о более

быстром темпе распространения технологии. Наименьшее значение c (0,164) за

указанные в таблице периоды получено для фиксированной телефонной связи

(табл.3).
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Таблица 3 - Оценки параметров волнового уравнения (3) с «пространственной»

характеристикой в виде логарифма ВВП на душу населения, млн долл., в

постоянных ценах 2017 г., среднего за период

Параметр

Интернет,

1990-2021

гг.

Мобильная

связь, 1980-

2021 гг.

МШДИ,

2015-2022

гг.

ФШДИ,

2000-2021

гг.

Фиксированная

телефонная

связь, 1980-2021

гг.

c -0,241* -0,268* -0,194* -0,222* -0,164*

p 0,119* 0,156* 0,069* 0,106* 0,050*

q 0,115* 0,171* 0,529* 0,129* 0,033*

M 1,885* 1,869* 1,737* 0,89* 0,810*

R2 0,97 0,96 0,98 0,94 0,93

Количество

наблюдений
151 183 40 101 209

SSE 0,316 1,32 0,10 0,065 0,37

*p-value <0.01

Фактические и расчетные значения количества пользователей интернета по

группам стран с разным уровнем доходов населения представлены на рис.3.

Рисунок 3 - Приближение в виде бегущей волны распространения интернета по

странам с разным уровнем доходов населения (z=x+1.94*(год-1979), x – доля

городских жителей, %), сплошная линия – фактическое значение, пунктирная –

модельное.
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Расчет времени задержки распространения ряда технологий ИКТ

относительно высокоразвитых стран по показателю логарифма ВВП на душу

населения представлен в табл. 4.

Таблица 4 - Рассчитанное время отставания групп стран от показателей

распространения ИКТ для высокоразвитых стран, лет

Группа

стран

Логарифм

ВВП на

душу

населения,

среднее

значение

за период

Время отставания от стран с высоким уровнем доходов

населения (HIC), лет

Интернет
Мобильн

ая связь

Мобильны

й

широкопол

осный

доступ в

интернет

Фиксиров

анный

широкопо

лосный

доступ в

интернет,

Фиксиро

ванная

телефон

ная

связь

Скорость волны -0,241 -0,268 -0,194 -0,222 -0,164

HIC 3,715 0 0 0 0 0

LIC 0,484 13,41 12,06 16,65 14,55 19,70

LMC 1,526 9,08 8,17 11,28 9,86 13,35

MIC 1,935 7,39 6,64 9,18 8,02 10,85

UMC 2,273 5,98 5,38 7,43 6,50 8,79

Так, если мобильная телефонная связь в странах группы HIC начала

распространение в 1980 г., то в странах с низким уровнем доходов населения (LIC)

– только в 1992 г., в странах с уровнем доходов ниже среднего – в 1987 г., в странах

со средним уровнем доходов – в 1986 г., в странах с уровнем доходов выше

среднего – в 1985 г. Уровень распространения интернета в 1% в странах HIC был

достигнут в 1993 г., в странах LIC – в 2006 г., в странах LMC – в 2002 г., в странах

MIC – в 2000 г., в странах UMC – в 1999 г.

Согласно проведенным в диссертации расчетам, 100%-ый уровень

распространения МШДИ, достигнутый в странах HIC в 2015 г., в странах LIC будет

достигнут в 2031-2032 гг., в странах LMC – в 2026-2027 гг., в странах MIC – в 2024

г., в странах UMC – в 2022 г. (для этой группы стран прогноз оправдался, уровень
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распространения этой технологии для стран с доходами населения выше среднего

в 2022 г. составил 104,2%, а в 2021 г. – 96,8%).

III. РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

Разработан комплексный мультипликативный индекс «цифровизации»

отраслей экономики и федеральных округов России, в соответствии с которым

были выделены отличающиеся по уровню цифровизации три группы ФО, а также

проведена оценка эффективности затрат на ИКТ по ФО и отраслям экономики

России.

Разработаны подходы к анализу и прогнозированию распространения новых

ИКТ, на основе которых исследовано распространение технологий доступа в

интернет.

Разработаны модификации базовых уравнений диффузии ИКТ с учетом

макроэкономических факторов и технико-экономических показателей новых

технологий, позволившие повысить точность оценок параметров диффузии.

Разработан подход к оценке распространения конкурирующих технологий,

позволивший оценить их взаимосвязи, который был применен для анализа

конкуренции фиксированного и мобильного широкополосного подключения к

интернету, поколений технологий мобильной связи.

Разработана пространственно-временная модель распространения ИКТ,

обосновано существование ее решения в виде бегущей волны,

распространяющейся в пространстве с постоянной скоростью.

На основе теории сингулярных возмущений построено приближенное

решение для пространственно-временной модели с нелинейным членом,

соответствующим уравнению Басса, продемонстрирована методика

идентификации пространственно-временных моделей диффузии ИКТ.

С помощью двухшагового подхода построены пространственно-временные

модели диффузии интернета, мобильной связи и ряда других ИКТ для ФО РФ и

групп стран с различным уровнем доходов населения. Для каждой группы объектов
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получена оценка скорости волны в зависимости от различных «пространственных»

переменных.

На основе пространственно-временной модели получены прогнозные оценки

времени задержки распространения цифровых технологий в организациях ФО РФ

относительно показателей Москвы, а также ИКТ для групп стран с невысоким

уровнем дохода относительно стран с высоким уровнем доходов населения.

Разработанные подходы могут быть применены при моделировании и

прогнозировании диффузии других прогрессивных технологий на начальном этапе

принятия решения о целесообразности государственной поддержки их развития и

распространения.
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