Отзыв

на автореферат диссертации Дубининой Марины Геннадьевны на тему: «Экономико-математические модели диффузии информационно-коммуникационных технологий», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.2. Математические, статистические и инструментальные методы в экономике (экономические науки)

В настоящее время информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) являются важным компонентом деятельности, способствуют повышению конкурентоспособности, обеспечивают быстрый доступ к информации и знаниям, ускоряют продвижение продуктов на рынках. снижают производственные и капитальные затраты. Поэтому работа Дубининой М. Г., посвященная моделированию распространения ИКТ в региональном и страновом разрезах, является актуальной.

Научная новизна представленной работы, изложенная в автореферате, заключается в разработке моделей диффузии инноваций, учитывающих ряд технических показателей технологий и социально-экономических показателей среды, в которой распространяются эти технологии. К числу таких моделей в первую очередь относятся пространственно-временные модели анализа диффузии ИКТ. В качестве объектов исследования рассмотрены как федеральные округа России, так и зарубежные страны, и группы стран с различным уровнем экономического развития.

Научные положения, выносимые на защиту, разработанные модификации базовых моделей, а также полученные с помощью динамических и пространственно-временных моделей прогнозы в полной мере обоснованы и опираются на большой объем статистических данных.

Автореферат составлен логически последовательно и оформлен в соответствии с требованиями государственных стандартов. Однако, несмотря на общую положительную оценку, необходимо отметить и некоторые недостатки диссертационной работы. Так, для описания конкуренции разных технологий доступа в интернет, судя по автореферату, используются в основном соотношения тарифных планов и скоростей загрузки информации,

но не учитываются другие факторы, влияющие на распространение технологий (например, государственная поддержка развития ИКТ). Рассмотрение диффузии ИКТ по федеральным округам России представляется слишком обобщающим и не позволяет учесть региональную специфику процесса.

Однако указанные недостатки не умаляют достоинств диссертации Дубининой М.Г. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование является завершённой научной работой, обладающей новизной и практической значимостью. Автореферат отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а автор диссертации Дубинина М.Г. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.2. «Математические, статистические и инструментальные методы в экономике» (экономические науки).

Заведующий Отделом 105
«Информационные технологии оценки
эффективности инвестиций»
Федерального исследовательского
центра «Информатика и управление»
Российской академии наук
Доктор экономических наук,
профессор

Орлова Елена Роальдовна

*Подпись Орловой Е.Р. удостоверяю.
заместитель директора
Лоскунов М.А. 03.2024*

ФИЦ ИУ РАН
117312, Москва, проспект 60-летия Октября, 9
Телефон: 8 (499) 135-45-44
Адрес электронной почты: orlova@isa.ru